



# Disclosure 信息披露

2013年8月29日 星期四  
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B57

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票简称	农业银行	股票代码	601288
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	农业银行	股票代码	1288
股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		李俊江	
电话		86-10-85100619	
传真		86-10-85100857	
电子信箱		ir@ahchina.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

	2013年6月30日	2012年12月31日	2011年12月31日
报告期末数据(人民币百万元)			
资产总额	14,222,601	13,244,342	11,677,577
发放贷款和垫款净额	6,647,413	6,153,411	5,410,086
拨备净额	3,097,542	2,851,448	2,628,052
信贷资产	13,431,370	12,492,988	11,027,780
吸收存款	11,487,183	10,862,935	9,622,026
归属于母公司股东的权益	789,668	749,815	649,601
2013年1-6月	2012年1-6月	2012年1-12月	
中期经营业绩(人民币百万元)			
营业收入	234,958	209,865	421,964
利息净收入	180,002	167,838	341,879
手续费及佣金净收入	47,597	38,929	74,844
业务及管理费	75,158	70,773	155,130
资产减值损失	22,471	22,772	54,233
净利润	92,384	80,522	145,131
归属于母公司股东的净利润	92,352	80,499	145,094
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	92,045	80,237	143,932
经营活动(使用)产生的现金流量净额	(28,853)	509,136	340,779

财务指标	2013年1-6月	2012年1-6月	2012年1-12月
盈利能力(%)			
平均总资产回报率1	1.35%	1.31%	1.16
加权平均净资产收益率2	23.22%	23.26%	20.74
扣除非经常性损益加权平均净资产收益率2	23.16%	23.20%	20.57
净利息收益率3	2.74%	2.85%	2.81
净利息率4	2.58%	2.71%	2.67
净成本收益率5	2.15%	2.37%	2.01
手续费及佣金净收入占营业收入	20.26	18.55	17.74
成本收入比6	31.99	33.72	36.76
每股数据(人民币元)			
基本每股收益1	0.28	0.25	0.45
扣除非经常性损益基本每股收益2	0.28	0.25	0.44
每股经营活动(使用)产生的现金流量净额	(0.40)	1.57	1.05
2013年6月30日	2012年12月31日	2011年12月31日	
资产质量(%)			
不良贷款率7	1.25	1.33	1.55
拨备覆盖率8	344.54	326.14	263.10
贷款总额拨备覆盖率9	4.30	4.35	4.08
资本充足情况(%)			
核心一级资本充足率10	9.11	不适用	不适用
一级资本充足率10	9.11	不适用	不适用
资本充足率10	11.81	12.61	11.94
总收益对总资产比率	5.56	5.67	5.56
加权风险资产对总资产比率	60.56	54.48	54.71
每股数据(人民币元)			
归属于母公司股东的每股净资产	2.43	2.31	2.00

注1:净利率按以期初和期末总资产总额的平均值。  
2:根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算,本行不存在稀释性潜在普通股。  
3:利息净收入除以生息资产平均余额。  
4:生息资产平均收益率减付息负债平均利息率。  
5:净利润除以期末风险加权资产,风险加权资产根据银监会相关规定计算。  
6:业务及管理费除以营业收入。  
7:不良贷款余额除以发放贷款和垫款总额。  
8:贷款减值准备余额除以不良贷款余额。  
9:贷款减值准备余额除以发放贷款和垫款总额。  
10:2013年6月30日数据根据《商业银行资本管理办法(试行)》等相关规定计算,2012年12月31日及2011年12月31日数据根据《商业银行资本充足率管理办法》等相关规定计算。  
\*为年化后数据。  
其他财务指标

	监管标准	2013年6月30日	2012年12月31日	2011年12月31日
流动性比率(%)	人民币	≥25	43.17	44.75
	外币	≥25	99.87	161.78
拨备覆盖率(%)	本外币合计	≥75	60.47	59.22
最大一家客户贷款比例(%)		≤10	3.37	3.59
最大十家客户贷款比例(%)			13.88	15.76
贷款迁徙率(%)	正常类		1.28	2.49
	关注类		3.46	4.65
	次级类		34.69	21.79
	可疑类		4.97	4.96
注1:流动性资产除以流动负债,流动性比率按照银监会的相关规定计算。 2:发放贷款和垫款总额除以吸收存款余额。 3:最大一家客户贷款总额除以资本净额。 4:最大十家客户贷款总额除以资本净额。 5:根据银监会的相关规定计算,为境内数据。				

## 1.重要提示

(一)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(二)公司简介

股票简称	漳州发展	股票代码	000753
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李勤	林惠明	
电话	0596-2671753	0596-2671753	
传真	0596-2671876	0596-2671876	
电子信箱	zsfz753@szn.cn	zsfz753@szn.cn	

## 2.主要财务数据和股东变化

(1)主要财务数据  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

主要财务数据	报告期(0-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,255,316,986.85	1,338,121,927.43	-6.19%
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,126,213.89	30,053,877.64	-26.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	21,611,967.55	26,894,437.90	-19.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	225,882,137.21	-14,750,623.66	—
基本每股收益(元/股)	0.05	0.07	-28.57%
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.07	-28.57%
加权平均净资产收益率(%)	3.05%	4.64%	-1.59%
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(元)	3,135,584,751.54	2,892,049,479.17	8.42%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	732,494,430.77	716,694,269.23	2.20%
股本(股)	411,193,403	316,302,618	30%

### 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数		前10名股东持股情况					45,836 <sup>①</sup>
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量	
福建津龙实业有限公司	国有法人	16.23%	66,749,891	—	—	—	
漳州公路交通实业总公司	国有法人	14.68%	60,362,914	—	—	—	
陈列坤	境内自然人	0.46%	1,881,480	—	—	—	
徐敏	境内自然人	0.41%	1,701,730	—	—	—	
高少华	境内自然人	0.35%	1,434,710	—	—	—	
徐焰白	境内自然人	0.31%	1,278,390	—	—	—	
余齐玉	境内自然人	0.23%	950,160	—	—	—	
黄汉强	境内自然人	0.23%	929,910	—	—	—	
魏冬	境内自然人	0.22%	895,380	—	—	—	
魏晨庆	境内自然人	0.21%	880,524	—	—	—	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名大股东是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)		无					

## 3.管理层讨论与分析

2013年半年度,公司坚持了公司坚持的主基调,通过严格强化内控制度的执行,并严格执行过程中遇到的问题和不断完善内控制度,确保各项业务的健康发展。  
报告期内,公司业务集团围绕“保障供水、提升服务、发展增收、确保安全”这一主线,积极开展各项工作,在确保供水安全的前提下,推进公司经济效益和社会效益双提升。上半年实现营业收入6011.04万元,净利润6034.6万元,实现营业收入同比增长30.42%,供水业务实现净利润2630.38万元,污水处理实现净利润1551.38万元,水务集团为保障供水及污水处理业务稳定运行,继续加强管网维护并积极推进供水管网、污水管网扩建工作,以投资带动发展,做大做强水务业务。  
公司代运营业务经营的“一汽丰田、东风本田等日系车在消化2012年的库存事件影响,让利销售,减少亏损的同时,借助东风本田系新车上市的机会,加大营销促销力度,销量稳步提升,上半年实现销售收入大幅增长,使得公司代运营业务系统整体扭亏为盈,但集团代运营业务实现销售收入1.67亿元,但集团代运营业务亏损仍较明显,盈利能力仍然较弱,集团实现净利润315.58万元。  
报告期内,受欧债危机不断恶化、全球贸易增长的动力不足,需求趋向低迷,我国贸易行业面临的诸多不确定因素的影响,公司进出口贸易业务面对日趋恶化的贸易环境,积极采取相应的措施,增强与国内外各工厂的沟通和

# 中国农业银行股份有限公司

股票代码:601288 股票简称:农业银行

## 2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数		前10名股东持股情况				单位:股
						307,939 <sup>①</sup>
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限条件股份的数量	质押或冻结的股份数量	
汇金公司	国家	40.27	130,799,697,962	130,000,000,000	无	
财政部	国家	39.21	127,361,764,737	127,361,764,737	无	
香港中央结算代理人有限公司	境外法人	9.04	29,333,289,180	0	未知	
全国社保基金理事会	国家	3.02	9,797,058,826	9,797,058,826	无	
中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	其他	1.39	4,523,829,300	0	无	
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH0002P	其他	0.45	1,465,843,287	0	无	
全国社保基金理事会特别专户	国家	0.41	1,325,882,341	1,325,882,341	无	
Standard Chartered Bank	境外法人	0.37	1,217,281,000	0	未知	
中国华能集团公司	其他	0.23	746,268,000	0	无	
国网英大国际控股集团有限公司	其他	0.23	746,268,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中,除全国社保基金理事会特别专户由全国社保基金理事会管理,本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。				

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## 3.管理层讨论与分析

### 3.1 财务报告分析

2013年上半年,本行实现净利润923.84亿元,同比增加118.62亿元,增长14.7%。  
利润表主要项目变动表

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减额	增长率(%)
利息净收入	180,002	167,838	12,164	7.2
手续费及佣金净收入	47,597	38,929	8,668	22.3
其他利息收入	7,359	3,098	4,261	137.5
营业收入	234,958	209,865	25,093	12.0
减:业务及管理费	75,158	70,773	4,385	6.2
营业税金及附加	13,657	12,539	1,118	8.9
资产减值损失	22,471	22,772	(301)	-1.3
其他业务成本	4,332	132	4,200	3,181.8
营业利润	119,340	103,649	15,691	15.1
加:营业外收支净额	162	353	(191)	-54.1
税前利润	119,502	104,002	15,500	14.9
减:所得税费用	27,118	23,480	3,638	15.5
净利润	92,384	80,522	11,862	14.7
归属于母公司股东	92,352	80,499	11,853	14.7
少数股东	32	23	9	39.1

### 资产负债分析

截至2013年6月30日,本行总资产为142,226.01亿元,较上年末增加9,782.59亿元,增长7.4%,其中,发放贷款和垫款总额1,940.02亿元,增长8.0%;投资净增加2,460.94亿元,增长8.6%;现金及存放中央银行款项减少612.06亿元,下降2.3%;存放同业和拆出资金增加2,678.88亿元,增长55.1%;主要是由于本行为提高资金运用效率,加大资金输出力度,买入返售金融资产减少289.68亿元,下降3.6%,主要是由于买入返售金融资产减少。

### 资产主要项目

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	金额	占比(%)	金额	占比(%)
发放贷款和垫款总额	6,946,120	6,433,999	—	—	—	—
减:贷款减值准备	298,707	279,988	—	—	—	—
发放贷款和垫款净额	6,647,413	6,153,411	46.4	—	46.4	—
现金及存放中央银行款项	3,097,542	2,181,448	21.8	—	21.8	—
拆出资金	2,551,905	179,263,111	19.7	—	19.7	—
贵金属和拆出资金	753,301	53	5.3	—	485,413	3.7
买入返售金融资产	785,652	5	84.6	—	41,620	0.2
其他	386,788	2.8	2.8	—	326,139	2.5
资产总计	14,222,601	100.0	13,244,342	100.0		

截至2013年6月30日,本行负债总额为134,313.70亿元,较上年末增加9,383.82亿元,增长7.5%,其中,吸收存款总额2,482.48亿元,增长5.7%;同业存放和拆入资金增加754.60亿元,增长8.1%;卖出回购金融资产增加65.92亿元,增长8.4%;主要是由于卖出回购金融资产增加。

### 负债主要项目

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	金额	占比(%)	金额	占比(%)
吸收存款	11,487,183	10,862,935	87.0	—	87.0	—
同业存放和拆入资金	1,009,533	7.5	934,073	7.5	—	—
卖出回购金融资产	14,223	0.1	7,631	—	—	—
已发行债券	150,893	1.1	150,885	1.2	—	—
其他负债	769,538	5.8	537,464	4.3	—	—
负债总计	13,431,370	100.0	12,492,988	100.0		

截至2013年6月30日,本行股东权益合计7,912.31亿元,较上年末增长5.3%,每股净资产2.43元,较上年末增加0.12元。

下表列示了于所示日期股东权益构成情况。

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	金额	占比(%)	金额	占比(%)
股本	324,794	41.0	324,794	43.2		
资本公积	96,484	12.2	97,872	13.0		
盈余公积	44,033	5.6	43,996	5.9		
一般风险准备	139,178	17.6	75,349	10.0		
未分配利润	186,144	23.5	208,488	27.8		
外币报表折算差额	665 <sup>①</sup>	0.1	684 <sup>①</sup>	0.1		
归属于母公司股东权益合计	789,668	99.8	749,815	99.8		
少数股东权益	1,563	0.2	1,539	0.2		
股东权益合计	791,231	100.0	751,354	100.0		

# 福建漳州发展股份有限公司

证券代码:000753 证券简称:漳州发展 公告编号:2013-021

## 2013 半年度报告摘要

(内容页同责)具体内容刊登于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)  
特此公告  
福建漳州发展股份有限公司董事会  
二〇一三年八月二十九日

证券代码:000753 证券简称:漳州发展 公告编号:2013-023

## 福建漳州发展股份有限公司

### 关于为参股公司提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝地产开发的2011C10地块完成二期开发时止,期限在最高限额内可循环使用,公司按照银行同期贷款利率向其收取资金使用费,每季度结算一次,天同地产另支付天同地产2712公司漳州天同地产有限公司提供财务资助的金额。

2013年8月27日,公司第九届董事会第九次会议审议通过了上述议案,该议案无需提交股东大会审议。

一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝地产开发的2011C10地块完成二期开发时止,期限在最高限额内可循环使用,公司按照银行同期贷款利率向其收取资金使用费,每季度结算一次,天同地产另支付天同地产2712公司漳州天同地产有限公司提供财务资助的金额。

2013年8月27日,公司第九届董事会第九次会议审议通过了上述议案,该议案无需提交股东大会审议。

一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝地产开发的2011C10地块完成二期开发时止,期限在最高限额内可循环使用,公司按照银行同期贷款利率向其收取资金使用费,每季度结算一次,天同地产另支付天同地产2712公司漳州天同地产有限公司提供财务资助的金额。

2013年8月27日,公司第九届董事会第九次会议审议通过了上述议案,该议案无需提交股东大会审议。

一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝地产开发的2011C10地块完成二期开发时止,期限在最高限额内可循环使用,公司按照银行同期贷款利率向其收取资金使用费,每季度结算一次,天同地产另支付天同地产2712公司漳州天同地产有限公司提供财务资助的金额。

2013年8月27日,公司第九届董事会第九次会议审议通过了上述议案,该议案无需提交股东大会审议。

一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝地产开发的2011C10地块完成二期开发时止,期限在最高限额内可循环使用,公司按照银行同期贷款利率向其收取资金使用费,每季度结算一次,天同地产另支付天同地产2712公司漳州天同地产有限公司提供财务资助的金额。

2013年8月27日,公司第九届董事会第九次会议审议通过了上述议案,该议案无需提交股东大会审议。

一、借款概述  
为满足参股公司漳州欣宝房地产开发有限公司(以下简称“欣宝地产”)经营资金需求,公司以自有资金为其提供贷款额度不超过4,500万元的借款,期限自公司董事会批准之日起至欣宝